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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

مدیرکل امور کارگزاری‌های رســمی تامین‌اجتماعی اعلام کرد اســناد خسارات متفرقه در تمامی کارگزاری‌های رسمی این سازمان در سراسر کشور تا پایان سال پذیرش می‌شوند. به گفته محمد قوامی، این 
فرایند از اول مهرماه آغاز شده و دفاتر رسیدگی به اسناد پزشکی نیز همه فرایندها را بررسی می‌کنند. پذیرش اسناد خسارات متفرقه در استان تهران در کارگزاری‌های منتخب انجام می‌شود که گویا در حال 

حاضر تعداد آن‌ها 32 کارگزاری از مجموع 47 کارگزاری است. آن طور که قوامی گفته دیگر کارگزاری‌ها نیز به‌زودی مشمول ارائه این خدمت به بیمه‌شدگان خواهند شد.

آغاز پذیرش اسناد خسارات متفرقه پزشکی در 32 کارگزاری‌  تامین‌اجتماعی

ممکن است شهریور ماه، آخرین باری باشد که مرکز آمار گزارش 
می‌کند رشــد اقتصادی کشور مثبت بوده است. اقتصادی که 
چندین ماه است عملکردی متفاوت از پیش‌بینی‌‌های نهادها و 
مراجع آماری داخلی و بین‌المللی داشته و هرچه هم می‌گذرد، 
بیش از پیش بی‌مانندی این دوران را به همگان اثبات می‌کند. نه 
از کف بازار خبرهای خوبی می‌رسد و نه کسی حریف دلار می‌شود 
که یکه‌تازانه جلو می‌رود.سناریوهای مختلفی در تحلیل چرایی، 
چگونگی و دامنه اثرگذاری وضع کنونی بر نرخ تورم، رکود تولید و 
از همه مهمتر بر معیشت و زندگی مردم مطرح شده که شاید فعلا 
نتوان به آسانی درباره آن‌ها نظر داد، اما حوزه‌ کلیدی که اذهان 

بسیاری را به خود مشغول کرده، بازار اشتغال و بیکاری است.
از هفته گذشــته توزیــع بســته‌های حمایتــی و رفاهی میان 
دهک‌های پایین درآمدی شروع شده و درباره بیکاری هم گفته 
شده، دولت یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی به واحدهای 
تولیدی کمک می‌کند تا سیاست‌های حفظ سطح اشتغال کنونی 
از اعتبار نیفتند.در این میان، بازیگران مکمل و راه‌هایی میان‌بُر 
هم وجود دارد که تامین‌اجتماعی مصداق بارز آن اســت. اخیرا 
این سازمان اعلام کرده، گروه‌های هدف جدیدی از جمله زنان 
خانه‌دار را شناســایی کرده و قصد دارد شرایط گسترش پوشش 
بیمــه‌ای به میان آ‌ن‌ها را مهیا ‌کنــد. این ایده کمکی، می‌تواند 
راه را به دولت نشــان ‌دهــد تا از رهگــذر آن، تبعات اجتماعی 
نابسامانی‌های اخیر اقتصاد و  همین طور هزینه‌های پرداختی 

نظام تصمیم‌گیر را کاهش دهد.

پوست‌‌اندازی بازار کار ��
کشــمکش بر سر خلق شــغل باشــد یا افزایش قدرت خرید، 
واقعیت‌هــای بازار کار را نمی‌تــوان نادیده گرفت. گرچه تلقی و 

واکنش رســمی دولت به این ســمت رفته که 
نقش خود را با اعطای کوپن‌های الکترونیک 
و توزیع بســته‌های رفاهی ایفا کند، در شرایط 
کنونی روندها از کاهش میزان تولید ناخالص 
ملی کشــور حکایت دارند و بعد از آن، مطابق 
انتظارات، کاهش نرخ رشد اقتصادی و سطح 
اشتغال و پیرو آن دو نیز افزایش نرخ بیکاری. 
از این‌ها که بگذریم بررســی ســاختار اشتغال 
کشــور بر مبنای وضع شــغلی افراد حاکی از 
آن اســت که در دو، سه ســال اخیر، بازار کار 
دستخوش تحولاتی بی‌سابقه‌ و در عین حال 
امیدوارکننده‌ای شــده است.از یک سو شاهد 
حضور پررنگ‌تر زنان و افراد دارای تحصیلات 
دانشگاهی هســتیم و از سوی دیگر هم دهه 
هفتادی‌ها از راه رسیده‌اند.این تغییرات گرچه 

شاکله و ســاختار بازار کار را به طرز چشمگیری متفاوت کرده، 
الزاما امیدوارکننده هم نیست، چراکه اکثر مشاغل ایجاد شده 
در بخش‌های غیرشــرکتی و خدماتی و مقیــاس کوچک و به 
عبارت بهتر، دور از دســترس حمایتی و بیمه‌ای بوده است. بر 
اساس آمارها، از پاییز93 تا زمستان96، سالانه حدود 960هزار 
نفر به صف متقاضیان شغل اضافه شده‌ که تقریبا دوسوم آن‌ها 

موفق  به یافتن شغل شده‌اند.در این میان، اما 47درصد از این 
شــاغلان را زنان تشکیل داده‌اند که رقمی در خور توجه است. 
گو اینکه اگر ساختار کل اشتغال را بر مبنای جنسیت سنجش 
کنیم، سهم زنان از کل بازار اشتغال از 17درصد بیشتر نمی‌شود. 
از نظر شــاخص تحصیلات نیز تحولات به این سمت رفته که 
44درصد مشــاغل در سه سال اخیر به افراد دارای تحصیلات 
دانشگاهی رسیده است. در مقام مقایسه سهم جمعیت شاغل 
دارای تحصیلات دانشگاهی طی بازه زمانی 
10ســاله قبل از 93 )84 تا 93( یک‌سوم این 

مقدار بوده است. 

کارکنــان مســتقل گوی ســبقت را ��
ربوده‌اند

موضوع دیگر، کیفیت مشاغل در بازار عرضه 
و تقاضای شــغل اســت کــه حکایت جالبی 
دارد. در دو، سه سال اخیر ترکیب حوزه‌های 
شــغلی عموما به نفع بخــش خدمات تغییر 
کرده و همین موضوع زنجیره‌ای از تحولات 
در دیگر عرصه‌ها را رقم زده اســت. تغییراتی 
که در حقیقت ارتباط مستقیمی با الزامات و 
بایســته‌های سیاست‌های حمایتی و رفاهی 
دارند. گرچه بر اســاس آمارها در ســه ســال 
اخیر سهم بخش‌خصوصی در بازار کار رسمی گاه به 80درصد 
هم رسیده، بیشتر مشاغل در بخش‌‌هایی ایجاد شده‌اند که نوع 
روابــط کار حاکم بر آن‌ها نه از نوع مــزد و حقوق‌بگیری، بلکه 
فامیلی بوده اســت. به طوری که داده‌ها می‌گویند در 14فصل 
منتهی به زمستان96، 40درصد از شاغلان کشور را کارفرمایان 
و کارکنان مســتقل یا همان غیرمــزد و حقوق‌‌بگیران فعال در 

بخش‌های غیرشرکتی تشکیل داده‌اند و این برابر است با تعداد 
مزد و حقوق‌بگیــران بخش‌خصوصی. از 20درصد باقی‌مانده 
سهم شاغلان مزد و حقوق‌بگیر بخش‌عمومی و تعاونی، 15تا  
18درصد است و الباقی نیز کارکنان فامیلی بدون مزد  هستند.
به عبارت دیگر، در سه سال اخیر 60 تا  65درصد مشاغل کشور 
مرهون فعالیت بنگاه‌های خُرد دارای یک تا چهار کارکن بوده 
اســت. جالب‌تر آنکه هرچه به دوره متاخرتر می‌رســیم، سهم 

بنگاه‌های خرد یک تا چهــار نفر در ایجاد 
مشــاغل نیــز بالاتر می‌رود. ایــن موضوع 
حکایت از آن دارد کــه به مرور بخش‌های 
غیرشرکتی، کاربر با ســرمایه‌ اندک، گوی 
سبقت را از بنگاه‌های بزرگ‌مقیاس دولتی 
یا خصوصــی ربوده‌انــد. در این‌بــاره مرکز 
پژوهش‌های مجلس هم در گزارشی گفته 
در فصول قبل از پاییز93، 50درصد ســهم 
افزایش اشتغال کشور به نام مشاغل دارای 
کارکن مستقل ثبت شــده، اما در سه سال 
آخر سهم آن‌ها تا آستانه‌‌ 70درصد هم بالا 
رفته است. به بیانی دیگر، در فصول اخیر، 
اشتغال‌زایی‌ها اکثرا بر اراده‌های شخصی و 
در اندازه‌های خُرد و عموما مبتنی در بخش 
خدمات بوده اســت. این تغییرات، در عین 

حال چرایی ملموس نبودن سیاست‌های اشتغال‌زایی دولت را 
توضیح می‌دهد. موضوعی که غالبا از جانب مردم و کارشناسان 

باور نمی‌شود. 

65درصد شاغلان جدید بیمه ندارند��
تغییرات در عرضه و تقاضای بازار کار از نظر رابطه‌ای که با قوانین 

کار و تامین‌اجتماعــی دارنــد نیز حائز اهمیت اســت. ارتباط‌ها 
نزدیک‌اند و اثرگذار، اما در عین حال کم‌رنگ است و بدتر اینکه 
منطق حضورشان در تحلیل‌ مناسبات نادیده‌ انگاشته می‌شود. به 
روایت آمارها در سال‌های اخیر به طور متوسط 35درصد جمعیت 
فعال و در سن کاری که به جرگه شاغلان کشور اضافه شده‌اند، 
پوشش بیمه‌ای داشته‌اند، اما درباره 65درصد دیگر الزامی برای 
پوشش بیمه‌ای وجود نداشته است. اثرات این تغییرات به وضوح 
در کُندترشدن آهنگ رشد بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی مشهود 
است. برای مقایســه، بررسی‌های »آتیه‌نو« نشان می‌دهد طی 
یکی، دو ســال ابتدایی دهه90، حدود 40درصد از شاغلان در 
جاهایی به کار مشغول شده‌اند که قید برخورداری آن‌ها از پوشش 
بیمه‌ای الزاما باید رعایت می‌شد. روند تغییرات بازار کار را به نحو 
دیگری هــم می‌توان پی گرفت. اگر رونــد رو به کاهش حضور 
بنگاه‌های بزرگ در اقتصاد کشور را طی 10 سال بررسی کنیم، 
آن وقت شدت اثرپذیری شاغلان از تغییرات و موقعیت‌هایی که 
در آن قرار می‌گیرند، بهتر نمایان می‌شود. بررسی‌های ما نشان 
می‌دهد، 14/6درصد بیکارانی که در 5 ســال گذشــته شــغل 
داشــته‌اند، اما حالا به دلایلی بیکار شده‌اند، قبل از بیکارشدن 
کارکن مستقل بوده‌اند. از سوی دیگر، شمار کسانی که کارفرما 
بوده‌اند، اما کسب‌وکار آن‌ها با شکست روبه‌رو شده نیز 1/4درصد 
بوده‌ اســت. اگر این آمار را با 10ســال پیش )86( قیاس کنیم، 
موضوع، جالب‌تر می‌شــود. در آن برهه، 13/3درصد بیکاران 
-با شــرایط پیش‌گفته- کارکن مســتقل بوده‌انــد و 1/7درصد 
هم پیشــینه کارفرمایی داشــته‌اند. نکته دیگر اینکه از سال86 
تــا 96، 4درصــد بر تعداد کســانی که به‌خاطــر »درآمد پایین« 
 بیکار شــده‌اند، افزوده شده و در همین فاصله بیکاری به دلیل 
»تعطیلــی بنگاه‌هــا« از 4/9درصد بــه 7درصد و »اخــراج« از 
11درصد به 13/8درصد رسیده است. در مقابل، 
بیکاری به دلایلی مانند »بازنشستگی« یا »نداشتن 
مهــارت«، »پایــان دوره خدمــت« رو به کاهش 

گذارده است.
منطقی که در این آمارها نهفته است چند نکته را 
یادآوری می‌کند: اول اینکه مشارکت اقتصادی 
به‌تدریج از ســمت بنگاه‌های بزرگ به مشــاغل 
مســتقل، خرد و واسطه‌ای  رفته که عموما فاقد 
قید الزام به پوشــش بیمه‌ای هستند. نکته دوم 
این است که بی‌ثباتی‌های اقتصادی همان‌قدر 
که بر عملکرد بنگاه‌ها اثر گذاشــته، در افزایش 
نرخ اخراج‌ها و محرومیت از مزایای بیمه‌ای نیز 
نقش داشته است. نکته سوم نیز از این قرار است 
که افراد بــه مرور به این نتیجه رســیده‌اند که تا 
حدممکن در برابر محرک‌ها و مشوق‌های »ترک 
بازار کار« مقاومت کنند که قرینه معنایی آن کمتر شدن امکان 

برخورداری از بیمه‌ است. 

بیمه زنان خانه‌دار، تجسم عینی راهبردهای مکمل��
حالا حرف این اســت که چطور باید با تغییرات جدید کنار آمد و 
آیا در شرایطی که بازار کار نیازمند توجه جدی، سیاست‌گذاری 

بررسی اثربخشی راهبردهای اخیر تامین‌اجتماعی برگسترش چتر بیمه‌ای مشاغل حاشیه‌ای و مغفول مانده

جامانده‌ بیمه‌ای نداشته‌باشیم

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی بهبود وضعیت معیشت 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران را اولین اولویت این سازمان 
برشــمرد و گفت: »اجــرای کامل و به‌موقــع تدابیر قانون 
بودجه سال97 کشــور مبنی بر پرداخت مطالبات سازمان 
تامین‌اجتماعــی در اجرای برنامه‌های این ســازمان نقش 

بسیار مهمی دارد.«
به گــزارش روابط‌عمومی ســازمان تامین‌اجتماعی، دکتر 
ســیدتقی نوربخش در جلســه‌ای با اعضای تشــکل‌های 
بازنشســتگان اســتان اصفهــان، اظهارداشــت:»برای 
اجرایی‌شدن تبصره‌های مربوط به سازمان تامین‌اجتماعی 
در قانون بودجه سال‌جاری پیگیری‌های لازم در حال انجام 
اســت و تمامی دســتگاه‌های ذی‌ربط از جمله کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شــورای اســامی، بانک مرکزی، 
وزارت اقتصاد و ســازمان برنامه و بودجه همکاری بســیار 

خوبی در این زمینه داشته‌اند.«
نوربخش با اشــاره به روند افزایش مستمری بازنشستگان 
ســازمان تامین‌اجتماعی در ســال‌های اخیر، گفت: »در 
ســال۹۲، مجموع مســتمری پرداختی، ۲۰هزار میلیارد 
تومان بوده و این رقم در ســال‌جاری بــه ۶۳ هزار میلیارد 
تومان می‌رســد. اگرچه می‌دانیم که هنــوز میزان حقوق 
فعلی بازنشســتگان و مســتمری‌بگیران عزیز در تناسب با 

هزینه‌های زندگی کافی نیست.«
مدیرعامل ســازمان تامین‌اجتماعی ارتقــای خدمات این 
ســازمان را نیازمنــد برنامه‌ریــزی دقیــق و تامیــن هزینه 
خدمات عنوان کــرد و گفت: »مــا از تمامی ظرفیت‌های 
موجود برای ارتقای خدمات استفاده می‌کنیم و امیدواریم 
با افزایش منابع مالی بتوانیم بیش از این، خدمات سازمان 

را ارتقا دهیم.«

نوربخش افزایش غیرمنطقی و تصاعدی تعداد بازنشستگان 
را یکی از مشــکلات ســازمان تامین‌اجتماعی برشــمرد و 
گفت: »۲۵درصد کل مســتمری‌بگیران ما با اســتفاده از 
قانون مشاغل سخت و زیان‌آور بازنشسته شده‌اند. معنای 
این آمار آن است که گویا، یک‌چهارم خدمات و اشتغال ما 
از نوع سخت و زیان‌آور است در حالی که می‌دانیم این‌گونه 
نیست و در واقع اجرای غیرکارشناسی بازنشستگی سخت 
و زیان‌آور در کشــور ما منجر به بازنشستگی پیش از موعد 

شده است.«
وی با بیان اینکه ایجاد تعهدات بدون منبع برای ســازمان 
تامین‌اجتماعی منجر به عدم تعادل منابع و مصارف نقدی 
می‌شــود، گفت: »بخش عمده مشکلات فعلی مربوط به 
تعهداتی است که در ادوار گذشته ایجاد شده و هزینه‌های 
مربوط به آن تا سال‌های بسیار طولانی برای این سازمان 

باقی می‌ماند.«
نوربخــش با بیان اینکه در این پنج ســال هیچ تعهد بدون 
منبعــی برای ســازمان ایجاد نشــده اســت، تاکیــد کرد: 
»این اقدام مهم با ارائه دیدگاه‌های کارشناســی ســازمان 
تامین‌اجتماعــی به نمایندگان مجلس شــورای اســامی 

محقق شده است.«
وی در ادامــه بــه ارتقــای خدمــات درمانــی ســازمان 
تامین‌اجتماعی در سال‌های اخیر اشاره کرد و افزود: »در 
برخی استان‌ها به اندازه ۴۰سال گذشته، امکانات درمان 
مستقیم را گســترش داده‌ایم و با ارتقای هتلینگ، کرامت 

بیماران را حفظ کرده‌ایم.«
در این جلســه نمایندگان کانون‌های بازنشســتگی استان 
اصفهان نیز به بیان دیدگاه‌ها و نقطه‌نظرات خود پرداختند 
که از جمله مهم‌ترین مطالب مطرح‌شــده آن ها، ضرورت 

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی در دیدار با اعضای کانون‌های بازنشستگان استان اصفهان:

بهبود معیشت بازنشستگان، اولویت تامین‌اجتماعی است

 حسام نیکوپور

چند پیشنهاد برای 
گسترش پوشش بیمه‌ای

در چارچوب علمی، اولین وظیفه نهاد بیمه‌گر 
اجتماعی، تعمیم و گسترش بیمه‌های اجتماعی 
اســت. در ایــران همان طور که در اساســنامه 
مصوب ســازمان تامین‌اجتماعی تاکید شده، 
نظام بیمه‌‌ای مبتنی بر اشــتغال رســمی است 
که مطابق آمارها تعدادشــان حدود 23میلیون 
نفر اســت. در مقابــل صندوق‌هــای بیمه‌گر 
18 تا 24گانه حدود 75درصد شــاغلان را زیر 
پوشــش برده‌‌اند و حدود 5 تــا 5 و نیم میلیون 
نفر نیز هیچ بهــره‌ای از بیمه‌های اجتماعی و 
مزایای آن ندارند. محرومیت این تعداد جمعیت 
فعال کشــور از بیمه‌ دو معنــا دارد. یکی اینکه 
آن‌ها در اقتصاد رســمی و در چارچوب قوانین 
رســمی کار و اشــتغال حضــور ندارنــد و دوم 
اینکه ما در سیاست گســترش فراگیر پوشش 
بیمــه‌ای در کشــورمان مشــکلاتی داریم. با 
این حال در سیاســت‌های گســترش پوشش 
بیمه‌ای باید مراقب بود که تعدد صنف و شغل 
به‌وجود نیاوریم که فسادآور خواهد بود. سازمان 
تامین‌اجتماعی همه ساله چندین هزار بیمه‌شده 
و مستمری‌بگیر من‌غیرحق را شناسایی می‌کند، 
اما اگر به‌ازای هر شغل و صنف بخواهیم قانون 
و بخش‌نامه وضع کنیم، هزینه‌های اداره طرح 
زیاد می‌شود. در نتیجه اولین پیشنهاد این است 
که صندوقی ویژه مشاغلی که در شمول قانون 
کار و تامین‌اجتماعی نیستند یا کارفرما ندارند، 
ایجاد شود. افرادی که خارج از دایره قانون، کار 
قرار دارند، چند ویژگی مشــخص دارند؛ درآمد 
ثابت ندارند، پراکنده هستند و معمولا در حاشیه 
شهرها مشــغول به کارند، نیازهای کوتاه‌مدت 
دارند و به تســهیلات و اعتباراتی بــرای پایدار 
شدن شغل‌شــان نیاز دارند. بر همین اساس، 
لازم اســت مکانیزم‌های پرداخت حق‌بیمه نیز 
برای این قبیل افراد، ســاده و کم‌هزینه باشد یا 
صندوقی که برای گســترش پوشش بیمه‌ای 
ایجاد می‌شود، رقیب بخش رسمی نباشد. علاوه 
بر این بایدبه نقل و انتقال میان دو صندوق نیز 
توجه شود. مشخص است که در وضعیت‌ رکود 
اقتصادی یا تحریم‌، مشاغل غیررسمی گسترش 
پیدا ‌کند. از حدود 15 تا 20 سال پیش تا همین 
سال‌های اخیر در کمیســیون‌های اجتماعی 
دولت و مجلس یا در قالب لایحه نظام چندلایه 
بیمه‌های اجتماعی درباره اهمیت پوشش فراگیر 
برای مشاغل غیرمزد و حقوق‌بگیر بحث شده 
اما ســاختارهای غیرمنعطف اجازه اجرا شدن 
ایده‌هــای تازه را نداده‌اند. طبیعی اســت که در 
شرایط تحریمی، مشاغلی که وابسته به کالاهای 
وارداتــی هســتند از بین می‌رونــد و در عوض 
مشــاغل جدیدتر به وجود می‌آیند. متاسفانه ما 
یا به این موارد فکر نکرده‌ایم یا مســیر را اشتباه 
رفته‌ایم. آمارهای ما نیز نشان می‌دهند که تبدیل 
بیمه‌شده‌های اجباری به مشاغل غیررسمی در 
کشور در حال افزایش است و اگر سیاست‌های 
گسترش بیمه انعطاف‌پذیرتر نشوند، عملا همین 
تعداد بیمه‌شده‌ کنونی هم از دست می‌روند. به 
تعبیر دیگر سیاست‌های کنونی گسترش پوشش 
بیمــه‌ای با اتکا به بازرســی‌های بیمه‌ای دیگر 
جواب‌گو نیســت. حتی می‌توان گفت کسانی 
که به دلیل شــرایط اقتصادی ناچار به ترک کار 
و بیمه می‌شــوند، در اولویت بالاتری نسبت به 
شناسایی گروه‌های جدید قرار می‌گیرند. چرایی 
ترک کار یا میزان خروج از پوشش بیمه‌ای باید 
بررسی شــود. گذشــته از اینکه ما نتوانسته‌ایم 
بیمه‌شــدگان فعلی‌مــان را حفظ کنیــم، اگر 
تمرکزمان را به بیمه‌شدگان فعلی بگذاریم، قطعا 
بیمه‌شده‌های بیشتری حفظ خواهند شد. چرا 
که دیگر زیر پوشــش بردن افراد در قالب بیمه 
اختیاری، با توجــه به پایه‌‌های بیمه‌ای و وجود 
بیمه سلامت ایرانیان، جواب‌گو نیست. در مراتب 
بعد، اگر قرار است بیمه‌شده جدید جذب کنیم، 
باید به ایده‌های جدید روی بیاوریم. مثلا قوانین 
بیمه‌ای را منعطف‌تر کنیم. می‌توان روی ارزش 
سوابق بیمه‌ای افراد تمرکز بیشتری کرد و مجددا 
با اعمال فرمول‌های محاسباتی، سوابق بیمه‌ای 
را به جریان انداخت یا اینکه با پرداخت یارانه‌ها 
شرایطی فراهم کرد که افراد خارج از شمول زیر 
پوشــش تامین‌اجتماعی درآیند. البته همه این 
موارد نیازمند مطالعات عمیق و کارشناسی است 

که به نوبه خود باید به آن‌ها توجه شود. 

 معاون پژوهشی موسسه عالی
 پژوهش تامین‌اجتماعی

یادداشت

در سال‌های اخیر به 
طور متوسط 35درصد 
جمعیت فعال و در سن 

کاری که به جرگه 
شاغلان کشور اضافه 

شده‌اند، پوشش 
بیمه‌ای داشته‌اند، 

اما درباره 65درصد 
دیگر الزامی برای 

پوشش بیمه‌ای وجود 
نداشته است

گرچه اولویت‌ها در 
مقطع کنونی حول 

مسائل معیشتی خانوار 
می‌چرخد و دولت نیز 
دریافته به دهک‌های 

درآمدی پایین 
مزایایی رفاهی بدهد، 
مسیرهای جایگزین 

نیز کم نیستند. یکی از 
این بازیگران مکمل، 
تامین‌اجتماعی است
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